
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 590 AFFIDAMENTO FORNITURA GENERI ALIMENTARI PERIODO 
02/01/2014 - 31/08/2016 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
IMPEGNO DI SPESA 18/12/2013

 7

 2

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 18/12/2013 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO FORNITURA GENERI ALIMENTARI PERIODO 02/01/2014 - 
31/08/2016 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 Richiamata la propria determinazione n. 477 del 12.11.2013, con la quale: 
- si stabiliva di procedere all’affidamento della fornitura di generi alimentari per il 

Servizio Nido d’Infanzia,  periodo 02.01.2014 – 31.08.2016, attraverso  procedura 
in economia, mediante invito a n. 5 operatori economici, come previsto dall’art. 60 
del Regolamento Comunale per a disciplina dei contatti, assumendo, quale metodo 
di valutazione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- si fissava l’importo dell’affidamento in  € 126.545,00, I.V.A. esclusa; 
- si approvavano l’invito a presentare offerta, il capitolato generale d’appalto e i 

relativi allegati, il modulo per la dichiarazione del possesso dei requisiti per la 
partecipazione alla procedura e  il modulo per la presentazione dell’offerta;  

- si prenotava la spesa complessiva di € 139.200,00, I.V.A.  compresa; 
 Dato atto che, nei termini previsti dalla lettera invito per il ricevimento delle 
offerte, è pervenuto al protocollo di questo Ente un unico plico, regolarmente sigillato 
e controfirmato sui lembi di chiusura, presentato dalla Ditta CAMST Soc. coop. a r.l. 
– La Ristorazione Italiana – di Villanova di Castenaso (BO); 

Considerato che, in applicazione di quanto previsto dall’art. 42 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 
consiliare n. 21 del 19.03.2009, il Direttore dell’Area Servizi alla Persona ha 
proceduto alla verifica delle offerte presentate e alla loro valutazione; 

Dato atto che, in data 04.12.2013, è stato acquisito al protocollo dell’Ente 
n.23.560 il verbale di gara relativo alle operazioni svolte dal Direttore dell’Area 
Servizi alla Persona di cui al punto precedente, conformemente al quadro procedurale 
meglio delineato nella lettera d’invito, e che tale verbale è conservato agli atti presso 
la medesima Area; 

Visto che, ai sensi del citato verbale di gara,  l’aggiudicatario provvisorio della 
procedura in oggetto risulta la Ditta CAMST Soc. Coop. a.r.l. – La Ristorazione 
Italiana – Via Tosarelli, 318 Villanova di Castenaso (Bo), nella quale, ai sensi dell’art. 
15 del capitolato stesso; 

Ritenuto necessario: 
- approvare il verbale di gara soprarichiamato; 
- procedere all’aggiudicazione definitiva alla Ditta CAMST Soc. Coop. a.r.l. 

dell’affidamento della fornitura di generi alimentari per il Servizio Nido d’Infanzia,  
periodo 02.01.2014 – 31.08.2016, alle condizioni stabilite nel capitolato generale 
d’appalto e nell’offerta economica presentata dalla medesima, per un corrispettivo 
fissato in € 125.719,55, oltre I.V.A. dovuta a norma di legge; 

- autorizzare la stessa Ditta,  nei limiti e con le modalità previste dall’art. 118 del 
D.Lgs. n. 163/2006, a subappaltare il trasporto delle derrate alimentari; 

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata all’esito dei 
controlli in corso in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione 
alla procedura negoziata, e che, nel caso in cui i controlli effettuati non confermino le 
dichiarazioni rese dall’aggiudicatario, si procederà all’annullamento 
dell’aggiudicazione nei confronti dello stesso; 

Di dare atto che: 
- i rapporti con la Ditta affidataria saranno regolati con apposito contratto, da 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 18/12/2013 
 

stipularsi con scrittura privata autenticata, allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

- la fornitura  in oggetto verrà attivata  anche nelle more della stipula del relativo 
contratto d’affidamento; 

Visti inoltre: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 

(Codice dei contratti pubblici); 
- la deliberazione di G.C. n. 100 del 18.06.2013, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 e contestualmente 
sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse; 

- il bilancio pluriennale 2013/2015; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della L. n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in premessa: 
1) Di approvare il verbale di gara relativo alle operazioni svolte dal Direttore 

dell’Area Servizi alla Persona in merito alla  procedura in oggetto, conservato agli 
atti presso la medesima Area; 

2) Di affidare alla Ditta CAMST Soc. Coop. a.r.l. – La Ristorazione Italiana – Via 
Tosarelli, 318 Villanova di Castenaso (Bo), la fornitura di generi alimentari per il 
Servizio Nido d’Infanzia,  periodo € 125.719,55, oltre I.V.A. dovuta a norma di 
legge,  e così per complessivi € 138.291,50, autorizzando contestualmente la stessa 
a subappaltare il trasporto derrate alimentari; 

3) Di approvare lo schema di contratto d’affidamento, allegato alla presente 
determinazione, di cui forma parte integrante e sostanziale;. 

4) Di dare atto che la somma complessiva di € 138.291,50, I.V.A. compresa, trova 
copertura nel Servizio Asili Nido, Servizi per l’infanzia e per i minori, Intervento 
“Acquisto di beni di consumo e/o materie prime”, capitolo 101120/69, di cui € 
52.800,00 per l’anno 2014, € 53.439,45 per l’anno 2015 ed i restanti € 32.052,05 
da prevedere in fase di predisposizione dei futuri bilanci ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, da 
imputare al Servizio “Asili Nido – Servizi per l’infanzia e per i minori” Intervento 
“Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime” nonché al Capitolo 101120 
Art. 69 “Acquisto generi alimentari – Nido d’Infanzia” anno 2016; 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 18/12/2013 
 

5) Di assumere impegno di spesa di € 106.239,45 I.V.A. compresa, e di imputare tale 
somma sui Capitoli contenuti nel prospetto riepilogativo, allegato alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 (Dr.ssa Marina Busi)  



 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 

Rep. n. ______ 

 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA GENERI ALIMENTARI 

PER IL SERVIZIO NIDO D’INFANZIA  DEL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA – PERIODO 

02.01.014- 31.08.2016 (C.I.G: 5206812D2D) 

L’anno Duemila______, oggi _______________ del mese di __________________, presso 

la Sede Municipale, con la presente scrittura privata da valersi ad ogni effetto di legge fra i Sigg.ri: 

1) BUSI MARINA, nata a Bologna il 17.04.1964, Direttore dell’Area Servizi alla Persona, la quale 

dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che 

rappresenta, a termini dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale, 

2) _____________, nato a _______________ il ___________, il quale dichiara di agire in 

nome e per conto della Ditta_______________ avente sede in _______________ C.F. e 

P.I. _________________, iscritta alla Camera di Commercio di ____________ al n. ___ 

dell’Albo delle Ditte e al n. ___ del Registro Ditte; 

P R E M E S S O 

- che con determinazione n. 477 del 12.11.2013 si è provveduto ad indire una procedura 

negoziata attraverso invito a n. 5 operatori economici specializzati, mediante il criterio 

dell’offerta più bassa, per l’affidamento della fornitura generi alimentari per il servizio nido 

d’infanzia periodo 02.01.2014 – 31.08.2016; 

- che con determinazione  n. ___ del __.__.2013  si è proceduto all’affidamento della fornitura 

in parola alla Ditta CAMST Soc. Coop.  a  r.l  - La Ristorazione Italiana –  con sede in Villanova 

di Castenaso – Bologna  per l’importo di € 125.719,55 (euro 

centoventicinquemilasettecentodiciannove/55), IVA esclusa; 

- che dai documenti presentati e conservati agli atti risulta che il Presidente e gli Amministratori 



della Ditta aggiudicataria non sono stati condannati per i reati di cui all’art. 32-quater del C.P. 

“Casi nei quali alla condanna consegue l’incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

tra il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA, avente numero di codice fiscale 80062710373,  e la 

Ditta ______________ Via ______________, avente numero di C.F.: _________ come 

sopra rappresentati, si conviene e si stipula quanto segue: 

1) I sunnominati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare la premessa narrativa come 

parte integrante del presente contratto; 

2) La Dr.ssa Marina Busi, nella sua qualità di Direttore dell’Area Servizi alla Persona del Comune 

suintestato, demanda ed accolla alla Ditta __________________ che nella persona del suo 

___________ Sig. ____________________, accetta l’affidamento della fornitura generi 

alimentari per il servizio nido d’infanzia del Comune di Anzola dell’Emilia; 

3) La durata dell’affidamento è prevista per il periodo dal 02.01.2014 al 31.08.2016; 

4) Il corrispettivo del servizio è fissato in € 125.719,55  (Euro  

centoventicinquemilasettecentodiciannove  /00),  oltre IVA dovuta ai sensi di legge;  

5) L’affidamento viene concesso ed accettato sotto l’osservanza piena, assoluta ed inscindibile 

delle norme, condizioni, patti e modalità risultanti dal Capitolato per l’affidamento che, 

ancorché materialmente non allegato al presente contratto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

6)  Il Comune di Anzola dell’Emilia si impegna a corrispondere gli importi dovuti con le modalità  

previste all’art. 10 del capitolato per l’affidamento; 

7) La Ditta aggiudicataria è tenuta ad osservare ed applicare le norme relative alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. A 

tal fine si obbliga a comunicare al Comune di Anzola dell’Emilia gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della Legge n. 136/2010, entro 

sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 

utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla commessa pubblica, nonché, nello stesso 



termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Il fornitore 

è tenuto, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

8) Il presente contratto si risolve automaticamente di diritto nel caso di mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

9) Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente contratto sono ad esclusivo carico della Ditta  

aggiudicataria senza alcuna possibilità di rivalsa verso il Comune appaltante; 

10) Ai fini della registrazione del presente contratto, le parti chiedono l’applicazione dell’Imposta in 

misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. 26.04.1986 n° 131;  

11) Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, le parti fanno espresso 

richiamo: 

a) al Capitolato d’appalto, nonché all’offerta economica presentata dalla Ditta, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto, anche se allo stesso non 

materialmente allegati e che la Ditta dichiara di conoscere e di accettare integralmente;  

b) alla legge e al regolamento sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 

dello Stato; 

c) alle disposizioni del D.Lgs 163/2006 e s.m. e i. e del relativo regolamento di esecuzione e 

attuazione; 

d) al Codice Civile e alle altre disposizioni normative, anche comunitarie, già emanate e che 

saranno emanate in materia di contratti, per quanto non regolato dalle disposizioni di cui 

nel presente atto.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL DIRETTORE DELL’AREA      P.________________ 

     (Dr.ssa Marina Busi)                      (________________) 

Io sottoscritto Segretario Generale del Comune di Anzola dell’Emilia attesto che le sottoscrizioni 

che precedono sono autentiche, apposte in mia presenza previo mio accertamento dell’identità 

delle persone che hanno sottoscritto mediante idoneo documento di riconoscimento. 



Anzola dell’Emilia, li ____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr.ssa Anna Rosa Ciccia) 

 

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 590 18/12/2013 AFFIDAMENTO FORNITURA GENERI ALIMENTARI PERIODO 02/01/2014 - 31/08/2016 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  101120  2014  69  52.800,00 CAMST S.C.R.L. ACQUISTO GENERI ALIMENTARI - NIDO D'INFANZIA

1.10.01.02.00

5206812D2DCIG

 2015  101120  2015  69  53.439,45 CAMST S.C.R.L. ACQUISTO GENERI ALIMENTARI - NIDO D'INFANZIA

1.10.01.02.00

5206812D2DCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 106.239,45

Pagina 1


		2013-12-18T13:18:05+0100
	DS User Private Key 3




